²⁶¹ Cfr. S. PORZIO, *An homo bonus vel malus volens fiat*, cap. 14, cit. ed., pp. 60 ff.

²⁶² ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, X, 7, 1177b31-1178a2: «οὐ χρὴ δὲ κατὰ τοὺς παραινοῦντας ἀνθρώπινα φρονεῖν ἄνθρωπον ὅντα οὐδὲ θνητὰ τὸν θνητόν, ἀλλ' ἐφ' ὅσον ἐνδέχεται ἀθανατίζειν καὶ πάντα ποιεῖν πρὸς τὸ ζῆν κατὰ τὸ κράτιστον τῶν ἐν αὐτῷ· εἰ γάρ καὶ τῷ ὄγκῳ μικρόν ἔστι, δυνάμει καὶ τιμότητι πολὺ μᾶλλον πάντων ὑπερέχει». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. III, f. 153rA-B: «Neque vero oportet (quemadmodum nonnulli monent) unumquemque cum sit homo, humana: et cum sit mortalis, cogitare mortalia: sed quatenus licet, immortalem se reddere, omniaque efficere, ut ex praestantissimo omnium quae in ipso est, vitam traducat. Nam licet id mole sit parvum: vi tamen: et praecio, omnia longo intervallo excellit».

²⁶³ ARISTOTELES, *De part. animal.*, I, 5, 645a15-22: «Διὸ δεῖ μὴ δυσχεραίνειν παιδικῶς τὴν περὶ τῶν ἀτιμοτέρων ζώων ἐπίσκεψιν. Ἐν πᾶσι γάρ τοῖς φυσικοῖς ἔνεστί τι θαυμαστόν· καὶ καθάπερ Ἡράκλειτος λέγεται πρὸς τοὺς ξένους εἰπεῖν τοὺς βουλομένους ἐντυχεῖν αὐτῷ, οἱ ἐπειδὴ προσιόντες εἶδον αὐτὸν θερόμενον πρὸς τῷ ἵπνῳ ἔστησαν (ἐκέλευε γάρ αὐτοὺς εἰσιέναι θαρροῦντας· εἶναι γάρ καὶ ἐνταῦθα θεούς), ούτω καὶ πρὸς τὴν ζήτησιν περὶ ἑκάστου τῶν ζώων προσιέναι δεῖ μὴ δυσωπούμενον ώς ἐν ἄπασιν ὅντος τινὸς φυσικοῦ καὶ καλοῦ». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, f. 125vM: «Quamobrem viliorum animalium disputationem, perpensionemque fastidio puerili quodam sprevisse, molesteque tulisse dignum nequaquam est, cum nulla res sit naturae, in qua non mirandum aliquid inditum habeatur. Et quod Heraclitum dixisse ferunt ad eos, qui cum alloqui eum vellent, quod forte in casa furnaria quadam caloris gratia sedentem vidissent, accedere temperatum: ingredi enim eos fidenter iussit, quoniam, inquit, ne huic quidem loco dii desunt immortales. Hoc idem in indaganda quoque natura animantium facendum est».

²⁶⁴ Cfr. ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 7, 1072b15-17; Lat. transl. t. 39, ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, ff. 321vL-322rA.

²⁶⁵ Cfr. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, III, 2, 1111b20-23: «προαίρεσις μὲν γάρ οὐκ ἔστι τῶν ἀδυνάτων, καὶ εἴ τις φαίη προαιρεῖσθαι, δοκοίη ἀν ήλιθιος εἶναι· βούλησις δ' ἔστι <καὶ> τῶν ἀδυνάτων, οἷον ἀθανασίας». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. III, f. 32vL: «Electio siquidem eorum minime est, quae fieri non possint: quae si quis diceret se eligere, stolidus esse videretur: voluntas vero est: ut immortalitatis».

²⁶⁶ Cfr. ARISTOTELES, *Mag. moral.*, I, 17, 1189a6-8: «βούλησις μὲν γάρ ἔστιν καὶ τῶν ἀδυνάτων, οἷον βουλόμεθα μὲν ἀθάνατοι εἶναι, προαιρούμεθα δὲ οὐ». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. III, f. 168rE: «voluntas nanque eorum etiam est, quae fieri non possunt: velut volumus quidem esse immortales, at id nobis non proponimus, deligimusque».